
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 98/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o titular do cargo de 31º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Criminal de Porto Alegre, Dr. Tiago Moreira da Silva 
(substituto automático de tabela do cargo de 32º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre), para dar 
prosseguimento ao feito, bem como acompanhar todos os trâmites 
dos autos, mediante a adoção das diligências que entender 
imprescindíveis para a formalização do ato processual, com base no 
Processo n. 5026418-57.2022.8.21.0033, oriundo do 1º Juízo da 1ª 
Vara Estadual de Processo e Julgamento dos Crimes de 
Organização Criminosa e Lavagem de Dinheiro, e, no caso de 
férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não 
estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 09/2024/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
março de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

 
BOLETIM N. 99/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n. º 1825/2023/SUBADM, que reduziu a carga horária do 
servidor PAULO BRAGA SERRAGLIO, ID n. 3439127, Analista do 
Ministério Público - Direito, para 32 (trinta e duas) horas e 30 (trinta) 
minutos semanais, nos termos do art. 6°, § 1º, da Lei n. 7.253/79 
(PGEA 00748.007.373/2023 – Port. 0666/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor RUDINEI DE OLIVEIRA, ID n. 2526050, Técnico do 
Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã, uma vez por semana, no período de 25 de março a 05 
de maio de 2024 (PGEA 00920.000.585/2024 – Port. 
0674/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0567/2024/SUBADM, que nomeou CAROLINA COSTA DA CUNHA, 
para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", classificada em vigésimo (20º) 
lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Sul – 
R12 (PGEA 00033.000.235/2024 – Port. 0668/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0592/2024/SUBADM, que nomeou LOIVA CORREA DA SILVA, para 
exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", 
classificado em quadragésimo sexto (46º) lugar na Lista de 

Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para 
exercício na Região Administrativa Vale do Taquari – R06, em razão 
do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Vale do Taquari – R06 
(PGEA 01906.000.022/2024 – Port. 0670/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
0533/2024/SUBADM, que nomeou GIOVANA FEDERIZZI, para 
exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A", classificada em trigésimo segundo (32º) lugar, 
face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo 
único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.001.986/2023 – Port. 0672/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 0406/2024/SUBADM, 
que nomeou PAULO ARTHUR GUARACHO SHIMIZU, para exercer 
o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificado em vigésimo sexto (26º) lugar, face a opção 
por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 
00033.001.351/2023 – Port. 0675/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- RAQUEL REIS DE JESUS, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00033.000.475/2024 – Port. 0635/2024/SUBADM). 

- SOPHIA WILHELM DRESCHER, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 01704.000.236/2024 – Port. 0643/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, SILVIA 
MARIA CORREA VIEIRA, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro 
(21º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Sul – R12 (PGEA 00033.000.235/2024 – Port. 
0669/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, SIMONE 
DE ANDRADE ARAUJO, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o quadragésimo oitavo (48º) lugar na Lista 
de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, para 
exercício na Região Administrativa Vale do Taquari – R06, em razão 
do esgotamento da Lista de Classificação Especial Regional para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Vale do Taquari – R06 
(PGEA 01906.000.022/2024 – Port. 0671/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CÁSSIO 
FARIA MARTINS, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o centésimo nonagésimo 
terceiro (193º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.986/2023 – 
Port. 0673/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA 
CAROLINA DAUVE, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o centésimo nonagésimo 
quarto (194º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Porto Alegre – R16, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.351/2023 – 
Port. 0676/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
março de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 

 

3 
 

SÚMULA DO12 º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 0001/2019  

  PROCEDIMENTO N. 02405.000.001/2019 

 

CONTRATADA: IEG ELÉTRICA E INSTRUMENTAÇÃO LTDA.; 
OBJETO: Prorrogar a vigência contratual, por 10 (dez) meses, e o 
prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 02 (dois) meses; 
FUNDAMENTO LEGAL: nos artigos 57, § 1º, incisos I e III, e § 2º, e 
65, inciso II, alínea "c", ambos da Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 de 
março de 2024. 

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

SÚMULA DO ENDOSSO DA APÓLICE  

DE SEGURO VEICULAR N. 01.31.0114520.000000  

PROCEDIMENTO N.02405.000.099/2023 

 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S.A.; OBJETO: acréscimo 
de 3 veículos à apólice de seguro vigente; VALOR TOTAL: R$ 
1.318,35; VIGÊNCIA: a contar de 25 de março de 2024; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3926; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, alínea b, e § 1º, da Lei 
Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
março de 2024.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.010/2024 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Leandro Pontes Sá, ID 
n. 3374475; OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do 
veículo particular placas QXG1D15, a ser usado na execução de 
tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n. 70/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de março 
de 2024. 

ROGERIO DA SILVA MEIRA. 

Diretor-Geral, em substituição. 

 

 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 

 

Pregão Eletrônico n. 132/2023 (PGEA n. 01236.000.511/2023) 
Tipo: Maior percentual de desconto (lote 1) e menor preço (lote 2). 
Objeto: Aquisição, sob demanda, por 36 (trinta e seis) meses, de 
subscrições de licenças de uso de softwares Microsoft, de unidades 
de SKU para serviços Azure (em nuvem) e contratação, sob 
demanda, de 300 horas de consultoria especializada, conforme 
Edital e seus Anexos. Motivação: Retificação do critério de 
julgamento do lote 2 no formulário de proposta de preços e portal 
eletrônico, conforme informações n. 26/2024 e 28/2024, mantendo-
se as demais disposições. Data e horário de abertura das 
propostas: 10/04/2024, às 13 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 10/04/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 

Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
março de 2024. 

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2024-03-27T12:39:37-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




